БАЛТАСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ БАЛТАЧ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« ■/ » -f</L 2015 г. №

КАР АР

О внесении изменений в постановление Балтасинского районного
исполнительного комитета от 30Л2.2010 №829 «О порядке проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов Балтасинского райнного исполнительного

В соответствии с Федеральным законом от 21Л 1.2011г. №329 -  ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в
области противодействия коррупции», руководитель Балтасинского
районного исполнительного комитета постановляет:

1. Внести изменения в Порядок проведения антикоррупционной
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов
муниципальных нормативных правовых актов Балтасинского
муниципального района Республики Татарстан, утвержденного
постановлением руководителя Балтасинского муниципального района от 30
декабря 2010 г. №829 согласно приложению к данному постановлению.

1.1 Наименование постановления изложить в новой редакции:
«О порядке проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных
нормативных правовых актов Балтасинского районного исполнительного
комитета Республики Татарстан».

2. Данное постановление обнародовать путем размещения на
официальном сайте Балтасинского муниципального района baltasi.tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
исполняющего обязанностей управляющего делами Балтасинского
районного исполнительного комитета.

комитета Республики Татарстан»

Руководитель / Р.И.Шакиров

Приложение
к постановлению руководителя

Балтасинского районного
исполнительного комитета
от « 2 0 /Ь  г. №

Изменения, вносимые в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов Балтасинского муниципального района
Республики Татарстан

( далее -  Порядок) ‘

1. Пункт 1.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных
нормативных правовых актов Балтасинского муниципального района
Республики Татарстан (далее -  акты (проекты актов)).

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов,
принятых реорганизованными и упраздненными органами, организациями
проводится должностным лицом органа, которому переданы полномочия
реорганизованных и упраздненных органов, организаций, при мониторинге
применения данных нормативных правовых актов.».

2. Главу 2 Порядка дополнить следующими пунктами:

«2.5. Заключения, составляемые при проведении антикоррупционной
экспертизы, носят рекомендательный характер и подлежат обязательному
рассмотрению соответствующим органом.

Заключения, составляемые при проведении антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов затрагивающих права, свободы и
обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус
организаций или имеющих межведомственный характер, носят обязательный
характер.

2.6.При выявлении в нормативных правовых актах реорганизованных и
упраздненных органов, организаций коррупциогенных факторов органы,
организации, которым переданы полномочия реорганизованных и
упраздненных органов, организаций, либо орган, к компетенции которого
относится осуществление функции по выработке государственной политики
и нормативно -  правовому регулированию в соответствующей сфере
деятельности, принимают решение о разработке проекта нормативного
правового акта, направленного на исключение из нормативного правового

акта реорганизованных и упраздненных органов, организаций
коррупциогенных факторов.».

3. В Порядок добавить главу V следующего содержания:

«V. Обеспечение независимой антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов

(проектов муниципальных нормативных правовых актов)

5.1. Независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных
нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных
правовых актов) (далее -  независимая антикоррупционная экспертиза)
проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными
Министерством юстиции Республики Татарстан в качестве независимых
экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы актов
и проектов актов, в соответствии с пунктом 1.5.данного Порядка.

5.2 Независимая антикоррупционная экспертиза проводится
аккредитованными Министерством юстиции Республики Татарстан
юридическими и физическими лицами в инициативном порядке за счет
собственных средств.

5.3 Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются
официально опубликованные, обнародованные путем размещения на
электронном сервисе «Независимая антикоррупционная экспертиза» на
официальном портале Республики Татарстан http ://tatarstan.m
муниципальные нормативные правовые акты и проекты муниципальных
нормативных правовых актов органов местного самоуправления
Балтасинского муниципального района.

5.4 Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в
отношении актов и проектов актов, содержащих сведения, составляющие
государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.

5.5 Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы
разрабатываемых органами местного самоуправления Балтасинского
муниципального района акты и проекты актов разработчик размещает их на
официальном портале Республики Татарстан http:// tatarstan.ru в течение
рабочего дня, соответствующего дню их направления на рассмотрение
должностному лицу с указанием дат начала и окончания приема заключений
по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

5.6. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы,
устанавливаемый разработчиком, не может быть менее пяти рабочих дней со
дня их размещения на официальном портале Республики Татарстан http://
tatarstan.ru.

5.7 Заключение по результатам независимой антикоррупционной
экспертизы, поступившие разработчику актов и проектов подлежит
обязательному рассмотрению в 15 -  дневный срок со дня его получения. По
результатам рассмотрения юридическому или физическому лицу,

проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ,
за исключением случаев, когда в заключении отсутствуют предложения о
способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

5.8. В случае несогласия разработчика актов и проектов актов с
результатами независимой антикоррупционной экспертизы,
свидетельствующими в актах и проектах актов наличие коррупциогенных
факторов, разработчик направляет в установленном законодательством
порядке указанные акты, проекты актов на антикоррупционную экспертизу
должностному лицу с приложением заключения независимой
антикоррупционной экспертизы и пояснительной запиской с обоснованием
своего согласия.

Должностное лицо проводит антикоррупционную экспертизу данных
актов и проектов актов в соответствии с настоящим Порядком.».